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Bakgrund – lagstiftning rörande riksintressen
Beträffande riksintressen anger Miljöbalken och Förordning (1998:896) om hushållning med mark- och
vattenområden (Hushållningsförordningen) ett antal förhållanden och bestämmelser rörande
riksintressen. Enligt Miljöbalken (kapitel 3) ska mark- och vattenområden vilka är särskilt lämpliga för
anläggningar för:

 industriell produktion
 energiproduktion
 energidistribution
 kommunikationer
 vattenförsörjning
 avfallshantering

så långt det är möjligt skyddas mot åtgärder som kan ”påtagligt försvåra tillkomsten eller utnyttjandet
av sådana anläggningar”. Vidare, enligt prop. 1985/86:3 med förslag till lag om hushållning med
naturresurser (sid. 75 och 167), måste möjligheterna att nyttja anläggningar av riksintresse beaktas så
långt det är möjligt vid beslut om åtgärder som rör markanvändningen i direkt berörda eller
angränsande områden.
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Riksintressesystemet och samverkan
Den formella kopplingen mellan statlig och kommunal nivå i den fysiska planeringen sker genom att
statliga myndigheter anger vilka områden och anläggningar som ska anses vara av riksintresse.
Riksintressenas markanspråk ska sedan beaktas i de planer som upprättas och beslut som tas enligt
Plan- och bygglagen och Miljöbalken.

Kommunen ska i sin översiktsplan ange hur riksintressena tillgodoses efter en dialog med
Länsstyrelsen. I översiktsplanen ska kommunen också se över huruvida olika riksintressen påtagligt
kan skada varandra och göra en bedömning av prioriteringsordning.

Enligt 5-8 §§ Miljöbalken ska företräde ges åt det eller de ändamål som på lämpligaste sätt främjar en
långsiktig hushållning med marken, vattnet och den fysiska miljön i övrigt. Behövs området eller del av
detta för en anläggning för totalförsvaret ska försvarsintresset ges företräde.

Trafikverket pekar med stöd av uppställda kriterier (se nedan) ut områden av riksintresse för
kommunikationer efter samråd med berörda länsstyrelser och fattade 2022 ett beslut om uppdaterade
riksintresseanspråk (2022-09-26). Trafikverket tar för riksintresseområden också fram preciseringar,
vilka är ett fördjupat planeringsunderlag som visar de värden riksintresset avser att skydda och som
bör beaktas i planeringen. Vid utpekanden och preciseringar som rör sjöfart samråder Trafikverket
särskilt med Sjöfartsverket.

Kriterier för riksintressen för kommunikation
Enligt Boverkets generella kriterier för riksintressen ska ett område uppfylla något av följande kriterier
för att klassificeras som riksintresse:

1. området hyser värden av stor nationell vikt
2. området behövs för att uppfylla Sveriges internationella åtaganden
3. området behövs för att genomföra eller upprätthålla nationellt viktiga strukturer

Vägverket, Banverket, Sjöfartsverket och Luftfartsverket beslutade tillsammans med Boverket 1999
om gemensamma och övergripande kriterier för transportsektorns riksintressen:

 Mark- och vattenområden för såväl befintliga, planerade, som för vissa framtida
kommunikationsanläggningar kan pekas ut som riksintresse.

 Anläggningens funktion i transportsystemet är av grundläggande betydelse vid bedömningen.
 Funktionen kan vara av internationell (ingå i det Trans Europeiska Transportnätverket, TEN-

T), nationell eller av särskild regional karaktär. Av särskilt intresse är länkar som
sammanbinder andra kommunikationsanläggningar av riksintresse inom transportsektorn eller
noder som är av betydelse för samverkan mellan trafikslagen.

 Unika lägesbundna naturförutsättningar kan också vara av riksintresse.

Anläggningar utpekade som riksintresse för kommunikation ska vara särskilt viktiga för att säkerställa
en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och
näringslivet i hela landet.

En flytt av anläggningarna skulle innebära avsevärda kostnader eller praktiska svårigheter eller
innebära stora nackdelar i övrigt att omlokalisera. När de geografiska förutsättningarna är avgörande
för att upprätthålla funktionen kan område av riksintresse behöva pekas ut. Om en anläggning
bedöms vara av nationell betydelse och det geografiska läget måste skyddas enligt ovan, kan
anläggningen pekas ut som riksintresse.
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Nedan listas typexempel på anläggningar av riksintresse för kommunikationer.

Noder i transportsystemet
 Noder som ingår i stomnätet i det transeuropeiska transportnätet, TEN-T. Syftet med TEN-T-

riktlinjerna är bland annat att bidra till förbättrad sammanhållning, effektivitet och hållbarhet i
transportsystemet. Noderna (flygplatser, hamnar och kombiterminaler) som ingår i detta
stomnät och därmed anses som viktiga i ett europeiskt perspektiv, ska också betraktas som
riksintresse.

 Allmänna hamnar som fyller en nationell funktion i transportnätet och som uppfyller ställda
kriterier för godsmängd kan pekas ut som riksintresse. Godsvolymen i hamnen ska uppgå till
över 100 000 ton per år och kravet ska ha varit uppfyllt i genomsnitt under en femårsperiod för
att hamnen ska bli utpekad som riksintresse. Även övriga hamnar av central betydelse för
landet kan pekas ut som riksintresse.

Stråk och länkar i transportsystemet

 Stråk som ingår i stomnätet i TEN-T (vägar, järnvägar och inre vattenvägar) består av
sträckningar och noder av högsta strategiska och ekonomiska betydelse över hela EU.
Stråken som ingår i stomnätet ska också betraktas som riksintresse.

 Allmän farled till hamn av riksintresse anses utgöra riksintresse, då denna är helt nödvändig
för att fartygen ska kunna ta sig till riksintressehamn.

 Allmän farled till enskild hamn av större betydelse – vilken uppfyller godsvolymkriteriet enligt
ovan – kan också utgöra riksintresse.

 Farledssträckor som har förutsättningar att utgöra del av en kustomspännande inomskärsled
(s.k. inland waterway) kan också utgöra riksintresse.

Utveckling som kan medföra skada för sjöfartsrelaterade riksintressen
För såväl farleder som hamnar och anslutande infrastruktur på land gäller att förändringar i
infrastrukturen, som på något sätt påverkar:

 tillgänglighet
 framkomlighet

för gods- eller persontransporter, riskerar att orsaka tydlig skada för ett sjöfartsrelaterat riksintresses
funktion.

Vidare gäller för farleder till hamn av riksintresse att minskad kapacitet i denna tydligt riskerar att
påverka gods- eller passagerarvolymer i negativ riktning. Bland annat byggnationer i en farled eller i
dess närhet kan leda till en sådan utveckling. Även hastighetsbegränsningar – permanenta eller
temporära – kan ha en negativ påverkan på en farleds funktion.

Trollhätte kanal och riksintresseklassificering
Kartan i Figur 1 anger sjöfartsrelaterade riksintressen och visar att hela sträckan Göta älv och
Trollhätte kanal är angivet som riksintresse. Därtill är även farlederna över Vänern till de allmänna
hamnarna i Vänern utpekade som sådana. Därmed är hela farledssystemet från riksintresset
Göteborgs hamn upp till norra och östra Vänern fram till de allmänna hamnarna, enligt tidigare
beskrivning, av riksintresse.
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Figur 1: Farleder och hamnar klassificerade som riksintressen (källa: Trafikverket)

Figur 2: Del av förteckning över Trafikverkets riksintresseanspråk (källa: Trafikverket)

Enligt Trafikverkets förteckning över riksintressen är hela Göta älv och Trollhätte kanal inte bara ett
riksintresse avseende allmän farled, utan stråket är även del i TEN-T nätverket (inre vattenväg) och
åtnjuter därmed än högre dignitet, se Figur 2. Där framgår att riksintresseanspråket görs enligt
kriterierna 2 g och h, vilka beskrivs i Trafikverkets PM Riksintressen för trafikslagens anläggningar –
sektorsbeskrivning inklusive kriterier för utpekande (TRV 2020) som följer (citat):

2) Stråk och länkar i transportsystemet

g) Farled till hamn av riksintresse. Farleden är nödvändig för att fartyg ska kunna ta sig till hamnen.
Farled till hamn av riksintresse bör därför också utgöra riksintresse.

h) Farled till enskild hamn av större betydelse. Farlederna till enskilda industrihamnar kan också
behöva skyddas genom utpekande av riksintresseområde. För att pekas ut som riksintresse ska
godsvolymen minst uppgå till över 100 000 ton och/eller minst 200 000 passagerare per år i
genomsnitt under en femårsperiod.
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Summering
Enligt den information som sammanställts här är hela sjöfartssystemet Göta älv, Trollhätte kanal och
farlederna till Vänerhamnarna klassificerade som riksintresse för kommunikationer. Detta dels då
sjöfartssystemet/farlederna leder till riksintressehamnen Göteborg (Core hamn), dels då flera av
Vänerhamnarna uppfyller kriteriet ”hamn av större betydelse” i och med att de har godsvolymer väl
över gränsen på 100 000 ton per år.

Enligt inledningsvis beskrivna bestämmelser rörande riksintressen (Miljöbalken, kapitel 3) ska
anläggningar för kommunikation/transporter skyddas mot åtgärder som kan försvåra nyttjandet av
sådana anläggningar. Vidare måste nyttjandemöjligheterna av riksintresseanläggningar så långt det är
möjligt beaktas vid beslut om åtgärder som rör markanvändningen i direkt berörda eller angränsande
områden.

Kontentan av detta är att åtgärder i form av om-/till- eller nybyggnation som – mer än mycket kortvarigt
och sporadiskt – påverkar tillgängligheten till riksintresset Trollhätte kanal inte kan genomföras utan att
bryta mot det som anges av tillämpligt lagrum (Hushållningsförordningen och Miljöbalken). Det bör
också noteras att även andra förekommande riksintressen i området (naturvård, friluftsliv, kulturmiljö
etc.) behöver beaktas i en sammanvägd bedömning med sjöfarten i fokus.

Källor
https://riksintressenkartor.trafikverket.se/

forteckning-over-trafikverkets-riksintresseansprak.xlsx (live.com)

https://bransch.trafikverket.se/contentassets/2a405c23c03c42e695bd56527f880180/riksintressen-for-
trafikslagens-anlaggningar--sektorsbeskrivning-inklusive-kriterier-2020.pdf

Funktionsbeskrivningar för trafikslagens anläggningar: riksintresse (diva-portal.org)


